
Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 001/2015-MP/
COORDENADORIA, datado de 7/1/2015, protocolizado sob o n.º 
202/2015, em 7/1/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para exercer nas Promotorias de Justiça 
Criminal de Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, no período 
de 7/1 a 5/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 067/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a atuação da Promotora de Justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo na Região Administrativa Belém II;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de Tailândia;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA e ELY SORAYA SILVA CEZAR para exercerem 
na Promotoria de Justiça de Tailândia, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 1º a 31/1/2015, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 788028

AVISO nº. 01/2015
O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, Dr. 
Adélio Mendes dos Santos, no uso de suas atribuições legais, 
AVISA a todos os Procuradores e Promotores de Justiça, que 
o RELATORIO SIAMP- Sistema de Atividades dos Membros do 
Ministério Público, pertinente ao ano de 2015, deverá ser enviado 
à CGMP, no prazo abaixo elencado, conforme Provimento nº 
05/2012/MP/CGMP - Republicação, de 14/09/12, em consonância 
ao que preceitua a Resolução nº 74/2011/CNMP, de 19/08/11.

Mês Prazo Envio Prazo Retifi cação

Janeiro 06/02/2015 06/03/2015

Fevereiro 06/03/2015 08/04/2015

Março 08/04/2015 08/05/2015

Abril 08/05/2015 08/06/2015

Maio 08/06/2015 07/07/2015

Junho 07/07/2015 07/08/2015

Julho 07/08/2015 08/09/2015

Agosto 08/09/2015 07/10/2015

Setembro 07/10/2015 09/11/2015

Outubro 09/11/2015 07/12/2015

Novembro 07/12/2015 13/01/2016

Dezembro 13/01/2016 12/02/2016

Belém (PA), 13 de janeiro de 2015.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Corregedor-Geral do Ministério Público
Protocolo 788052

AVISO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o Edital nº 10/2013-MP/
PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou 
público o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso 
de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério 
Público do Estado do Pará, para apresentarem obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste Aviso, no 
Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 
(em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob 
pena de serem considerados desistentes, conforme o disposto no 
item 15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 9 de Janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM I
000647, ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES GUIMARAES, 
74.00, 40 / 042377, MARIANA FERNANDES TENORIO, 60.00, 
660, pcd
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO SUDESTE II
016762, ADNALDO CABRAL CUNHA, 67.50, 6

ANEXO II
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste 
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos 
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará 
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 
100- Cidade Velha -Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los 
via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos 
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser 
autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 
001/2012-MP:
01. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) 
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos 
com jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos 
últimos 5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger 
ações penais;
02. Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;
03. Título de eleitor e do comprovante de votação no último 
pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);
04. CPF (original e cópia)
05. Prova de quitação com as obrigações militares, para os 
candidatos do sexo masculino (original e cópia);
06. Instrumento de mandado, contendo poderes e 
fi nalidades específi cos, para apresentar a documentação exigida, 
se for o caso;
07. Certidão de comprovação de servidor público, se for o 
caso;
08. Atestado de saúde física e mental, onde conste que o 
(a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que 
concorre (originais);
09. Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do 
Edital Nº 001/2012-MP, com as devidas comprovações (original 
e cópia), com a inclusão de e-mail para contato;
10. Declaração sob as penas da lei que não responde a 
processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado 
com a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, 
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de 
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos 
regimes jurídicos de servidores públicos;

ANEXO III
Documentos para apresentar até o dia da posse:
11. RG  (original e cópia);
12. Cadastro PIS/PASEP;
13. Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida 
para o cargo;
14. 3 (três) fotos 3x4;
15. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
16. Comprovante de residência (original e cópia);
17. Certidão de casamento (original e cópia) ou união 
estável (original e cópia), se for o caso;
18. Certidão de nascimento dos dependentes (original e 
cópia), se houver;
19. Declaração de que não participa de gerência ou 
administração de empresa privada, de sociedade civil ou 
exercício de comércio, nos termos do art. 178, VII e IX da Lei 
Estadual nº 5.810/1994;
20. Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, 
emprego ou função pública;
21. Declaração de bens ou apresentação da fotocópia do 
Imposto de Renda;
22. Declaração de parentesco;
23. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se 
for o caso.

Protocolo 788087

ATO Nº 001/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:

I. AUXILIAR DE ADMINISTRACAO CLASS OBS
JUAREZ FAIAL DE AQUINO NETO 12 -

1. REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS 
E MARAJÓ

2. 
I. AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS

IGO FERREIRA CARNEIRO 19 -
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 7 de janeiro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 003/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, que 
homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
1.  REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM

ANALISTA JURÍDICO CLASS OBS
ISABELE CASTRO DA SILVA 161 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 9 de janeiro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 788104

PORTARIA N° 7925/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,os termos do Memo nº 165/2014/ASS/JUR/PGJ, datado de 
3/12/2014,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a delegação do Procurador de Justiça 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA para atuar nos autos do Processo 
nº 2014.3.012219-7, contida na PORTARIA Nº 2523/2014-MP/
PGJ, 25/4/2014, publicada no D.O.E. em 25/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2014.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 8029/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 603/2014-MP/PA/
PJU, de 28/11/2014, protocolizado sob o nº 50668/2014, em 
28/11/2014, de lavra da Promotora de Justiça Maria Cláudia 
Vitorino Gadelha, Promotora de Justiça Titular de Ulianópolis,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA e LOUISE REJANE 
DE ARAÚJO SILVA para atuarem conjuntamente com a Dra. 
Maria Cláudia Vitorino Gadelha nos autos do Inquérito Civil 
nº 001/2012-PJUL, em trâmite na Promotoria de Justiça de 
Ulianópolis, fi cando dispensados de suas funções originárias 
às quintas e sextas-feiras, para que possam se dedicar 
exclusivamente a esse fi m, pelo período de seis meses.
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 6134/2013-MP/PGJ, de 2/10/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 13/2/2014.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 8044/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça ALINE 
TAVARES MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1135/2014-
MP/PGJ, de 18/2/2014, em 1º a 30/12/2014, para gozo de 
15/12/2014 a 13/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de dezembro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 8045/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 


